COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.

(Do Sr. Gilvan da Federal)

Reitero e retifico a fundamentação da
solicitação  feita  no  Requerimento  nº
29/2023  protocolado  no  dia  27  de
março  de  2023  na  Comissão  de
Direitos  Humanos,  Minorias  e
Igualdade  Racial  da  Câmara  dos
Deputados,  que seja deliberado com
urgência  à  designação  de  membros
dessa  citada  Comissão  para  uma
visita de inspeção para esclarecer as
condições  em  que  se  encontra  o
Senhor Anderson Gustavo Torres ex-
secretário  de  Segurança  Pública  do
Distrito Federal.

Senhora Presidente,

Nos termos do art.  32,  inciso VIII,  e  do artigo 117,  inciso I,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro a Vossa

Excelência e a essa ilustre  Comissão,  que seja deliberado com urgência à

designação de membros dessa citada Comissão para uma visita inspeção ao

senhor Anderson Gustavo Torres, Ex-ministro da Justiça e Segurança Pública

do Brasil e ex-secretário de Segurança Pública do Distrito Federal, onde está

preso preventivamente  no 4º  Batalhão de Polícia  Militar  do  Distrito  Federal

desde 14 de janeiro, por determinação do ministro do STF.

*C
D2

32
00

19
91

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232001991300

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
15

:3
9:

48
.7

70
 -

CD
H

M
IR

JUSTIFICAÇÃO

                            É imperiosa a visita por alguns membros da Comissão de

Direitos Humanos,  Minorias e Igualdade Racial  da  Câmara dos Deputados,

tendo em vista que as condições de saúde do ex-ministro requerem cuidados,

além de saber se está sendo respeitado o princípio da Dignidade da Pessoa

Humana, bem como a garantia e o respeito aos Direitos Humanos, aos qual o

Brasil é signatário de inúmeros tratados internacionais.

Vale  ressaltar  que  recentemente  o  Deputado  Sanderson,

Presidente  da  Comissão  de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime

Organizado da Câmara dos Deputados, esteve no dia 29 de abril do corrente

ano visitando o ex-ministro Anderson Torres por força de decisão judicial,

constatou que as condições de saúde em que ele  se encontra requerem

tratamento urgente em função da pressão psicológica, pois o mesmo fala em

suicídio, fato que não justifica a sua prisão naquela instituição militar. Razões

pela quais contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em          de maio de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL

PL/ES

*C
D2

32
00

19
91

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232001991300

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
15

:3
9:

48
.7

70
 -

CD
H

M
IR